
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 1305/QĐ-UBND   Vĩnh Long, ngày 27 tháng 5  năm 2025 

                  

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành  

trong lĩnh vực Đấu giá tài sản thuộc phạm vi chức năng  

quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến 

kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục 

hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 1855/QĐ-BTP ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Đấu 

giá tài sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 02 (hai) thủ tục hành 

chính mới ban hành trong lĩnh vực Đấu giá tài sản thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Vĩnh Long (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật công khai đ y 

đủ danh mục  nội dung cụ th  của t ng thủ tục hành ch nh đã được công bố trên 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành ch nh. 

2. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường niêm yết công khai đ y đủ danh mục tại Trung tâm Phục vụ 

hành ch nh công tỉnh  Trung tâm Phục vụ hành ch nh công cấp xã. 

3. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì  phối hợp với Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ căn cứ cách thức thực hiện của thủ tục hành ch nh được công 



2 
 

bố tại Quyết định này bổ sung vào Danh mục thủ tục hành ch nh thực hiện tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu ch nh; Danh mục thủ tục hành ch nh 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

4. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì  phối hợp với Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ xây dựng quy trình nội bộ  trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành và xây dựng quy trình điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành ch nh của tỉnh.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các sở  ban  ngành tỉnh và tổ 

chức  cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực k  t  ngày 01/7/2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục Ki m soát TTHC - VPCP; 

- UBND tỉnh Bến Tre  Trà Vinh; 

- CT  PCT UBND tỉnh; 

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- TTPVHCC; Ban TCD-NC; 

- Lưu: VT  06.PVHCC. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 



3 
 

Phụ lục 

(Kèm theo Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày  27 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long) 

 

 

Phần I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

 

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH 

 

STT 
Mã thủ tục 

hành chính 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, 

Lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH 

LĨNH VỰC ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

1 1.003915.H61 Cấp Chứng 

chỉ hành 

nghề đấu giá 

Trong thời hạn 

10 ngày làm 

việc k  t  

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

 

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ 

bưu ch nh công  ch đến Trung tâm 

Phục vụ hành ch nh công tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: Số 12C  đường Hoàng 

Thái Hiếu  phường Long Châu  tỉnh 

Vĩnh Long hoặc trực tuyến trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia  địa chỉ 

https://dichvucong.gov.vn 

Phí: 

800.000 

đồng 

- Luật đấu giá tài sản năm 2016; 

- Luật sửa đổi  bổ sung một số điều 

của Luật đấu giá tài sản năm 2024; 

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP 

ngày 11/6/2025 của Ch nh phủ quy 

định về phân quyền  phân cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư 

pháp; 

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 

12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về phân định thẩm 

quyền của ch nh quyền địa phương 

02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

- Thông tư số 106/2017/TT-BTC 

ngày 06/10/2017 của Bộ Tài ch nh 



4 
 

quy định mức thu  chế độ thu  nộp  

quản lý và sử dụng ph  thẩm định 

tiêu chuẩn hành nghề đấu giá tài sản  

ph  thẩm định điều kiện đăng ký hoạt 

động của doanh nghiệp đấu giá tài 

sản. 

2 1.000802.H61 Cấp lại 

Chứng chỉ 

hành nghề 

đấu giá 

Trong thời hạn 

10 ngày làm 

việc k  t  

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

 

Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ 

bưu ch nh công  ch đến Trung tâm 

Phục vụ hành ch nh công tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: Số 12C  đường Hoàng 

Thái Hiếu  phường Long Châu  tỉnh 

Vĩnh Long hoặc trực tuyến trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia  địa chỉ 

https://dichvucong.gov.vn 

Phí: 

500.000 

đồng 

- Luật đấu giá tài sản năm 2016; 

- Luật sửa đổi  bổ sung một số điều 

của Luật đấu giá tài sản năm 2024; 

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP 

ngày 11/6/2025 của Ch nh phủ quy 

định về phân quyền  phân cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư 

pháp; 

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 

12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về phân định thẩm 

quyền của ch nh quyền địa phương 

02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

- Thông tư số 106/2017/TT-BTC 

ngày 06/10/2017 của Bộ Tài ch nh 

quy định mức thu  chế độ thu  nộp  

quản lý và sử dụng ph  thẩm định 

tiêu chuẩn hành nghề đấu giá tài sản  

ph  thẩm định điều kiện đăng ký hoạt 

động của doanh nghiệp đấu giá tài 

sản. 

 

 

 



5 
 

Phần II 

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

 

LĨNH VỰC ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

1. Cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá  

1.1. Trình tự thực hiện 

Người đủ tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 10 của Luật Đấu giá tài sản 

lập 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá nộp trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu ch nh công  ch đến Trung tâm Phục vụ hành ch nh công tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: Số 12C  đường Hoàng Thái Hiếu  phường Long Châu  tỉnh Vĩnh 

Long hoặc trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia  địa chỉ 

https://dichvucong.gov.vn. 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc k  t  ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ  Sở Tư 

pháp thẩm định  trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét  quyết định 

cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá. Trong thời hạn 05 ngày làm việc k  t  ngày 

nhận được văn bản đề nghị của Sở Tư pháp  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cấp 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá; trường hợp t  chối phải thông báo bằng văn bản 

và nêu rõ lý do. 

Người yêu c u nhận kết quả tại Sở Tư pháp nơi mình nộp hồ sơ hoặc qua 

dịch vụ bưu ch nh  tr  trường hợp pháp luật có quy định khác. 

Trong quá trình thẩm tra hồ sơ cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá  Sở Tư 

pháp có quyền yêu c u cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu về lý lịch tư pháp cung cấp 

thông tin lý lịch tư pháp của người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

Cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp có trách nhiệm cung cấp 

thông tin cho cơ quan yêu c u trong thời hạn 03 ngày làm việc k  t  ngày nhận 

được yêu c u. Thời gian phối hợp cung cấp thông tin lý lịch tư pháp không t nh 

vào thời gian giải quyết thủ tục hành ch nh. 

1.2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu ch nh hoặc 

trực tuyến trên Cổng dịch công quốc gia. 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ 

- Văn bản đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá; 

- Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo bản ch nh đ  đối chiếu 

hoặc bản sao điện tử bằng tốt nghiệp t  đại học trở lên thuộc một trong các 

ngành luật  kinh tế  quản trị kinh doanh  kế toán  ki m toán  tài ch nh  ngân 

hàng; 

- Một ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm hoặc bản điện tử ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

https://dichvucong.gov.vn/


6 
 

1.4. Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 10 ngày làm việc k  t  ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. 

1.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành ch nh: Sở Tư pháp. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cấp chứng chỉ 

hành nghề đấu giá. 

1.8. Phí, lệ phí  

Phí: 800.000 đồng.  

1.9. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính  

Người thuộc một trong những trường hợp sau đây thì không được cấp 

chứng chỉ hành nghề đấu giá: 

- Không đủ tiêu chuẩn quy định tại Điều 10 của Luật đấu giá tài sản. 

- Đang là sĩ quan  quân nhân chuyên nghiệp  công nhân  viên chức quốc 

phòng trong cơ quan  đơn vị thuộc Quân đội nhân dân; sĩ quan  hạ sĩ quan 

nghiệp vụ  sĩ quan  hạ sĩ quan chuyên môn kỹ thuật trong cơ quan  đơn vị thuộc 

Công an nhân dân; cán bộ  công chức  viên chức  tr  trường hợp là công chức  

viên chức được đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá đ  làm việc cho Trung 

tâm dịch vụ đấu giá tài sản. 

- Bị mất hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; có khó khăn trong nhận 

thức  làm chủ hành vi. 

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; bị kết án và bản án đã có hiệu lực 

pháp luật; đã bị kết án mà chưa được xóa án t ch; đã bị kết án về tội vi phạm quy 

định về hoạt động bán đấu giá tài sản  tội l a đảo chiếm đoạt tài sản  các tội về 

tham nhũng k  cả trường hợp đã được xóa án t ch. 

- Đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành ch nh đưa vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc  cơ sở giáo dục bắt buộc theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. 

1.10. Mẫu đơn, mẫu tờ khai 

Mẫu 01-PLIII-ĐGTS ban hành kèm theo Thông tư số 08/2025/TT-BTP 

ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền 

của ch nh quyền địa phương 02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Tư pháp. 

1.11. Căn cứ pháp lý 

- Luật đấu giá tài sản năm 2016; 

- Luật sửa đổi  bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản năm 2024; 

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Ch nh phủ quy định 

về phân quyền  phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 



7 
 

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về phân định thẩm quyền của ch nh quyền địa phương 02 cấp và 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

- Thông tư số 106/2017/TT-BTC ngày 06/10/2017 của Bộ Tài ch nh quy 

định mức thu  chế độ thu  nộp  quản lý và sử dụng ph  thẩm định tiêu chuẩn 

hành nghề đấu giá tài sản  ph  thẩm định điều kiện đăng ký hoạt động của doanh 

nghiệp đấu giá tài sản. 

  



8 
 

 Mẫu số 01-PLIII-ĐGTS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  

Ảnh 

3 cm x 4 cm 

 

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ 

CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHỀ ĐẤU GIÁ 

 

Kính gửi: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh/thành phố………………….. 

Tôi tên là: ………………………………………………………………………… 

Giới tính (1): ……………………………………………………………………... 

Ngày  tháng  năm sinh:………/………../……………Quốc tịch (2):……………. 

Nơi thường trú (3): ………………………………………………………………. 

Nơi ở hiện tại (4):………………………………………………………………… 

Điện thoại: ………………………… Email:…………………………………….. 

Số Thẻ căn cước công dân/Số Thẻ căn cước/Số định danh cá nhân:……………. 

…………………………………………………………………………………… 

Ngày  tháng  năm cấp (5): ……/…./…. Nơi cấp (6):……………………………. 

QUÁ TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BẢN THÂN 

(Ghi rõ từ khi đủ 18 tuổi) 

Thời gian                    

(từ ..../.../... đến 

.../.../...) 

Chức danh, chức 

vụ, công việc được giao 

Tên cơ quan, 

tổ chức, đơn vị 
Ghi chú 

        

        

        

        

 

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

(Ghi rõ hình thức khen thưởng, kỷ luật) 

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................  

......................................................................................................................................  



9 
 

Tôi đề nghị được cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá. Tôi xin cam đoan tuân thủ 

các nguyên tắc đấu giá tài sản, thực hiện đ y đủ các quyền và nghĩa vụ của đấu giá 

viên theo quy định của pháp luật./. 

  

Hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành 

nghề đấu giá gồm có: 

1…………………………………… 

2…………………………………… 

3…………………………………… 

4…………………………………… 

5…………………………………… 

Tỉnh (thành phố), ngày... tháng... năm... 

Người đề nghị 

(Chữ ký/chữ ký số, họ tên) 

Ghi chú:  

1. Các thông tin số (1), (2), (3), (4), (5), (6):  

- Trường hợp nộp hồ sơ trực tuyến: các thông tin được khai thác t  Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư đ  tự động điền vào bi u mẫu, người thực hiện thủ tục hành chính 

không c n kê khai. Nếu các thông tin không được tự động điền vào bi u mẫu thì người 

thực hiện thủ tục hành ch nh kê khai đ y đủ. 

- Trường hợp nộp hồ sơ giấy (nộp trực tiếp hoặc qua bưu ch nh): người thực hiện 

thủ tục hành ch nh kê khai đ y đủ trong bi u mẫu. 

2.  Các thông tin tại bi u mẫu này đồng thời được sử dụng đ  xây dựng bi u mẫu 

điện tử tương tác khi cơ quan quản lý nhà nước cung cấp dịch vụ công trực tuyến.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. Cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá  

2.1. Trình tự thực hiện 

- Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại khoản 1 

Điều 17 Luật Đấu giá tài sản lập 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành 

nghề đấu giá nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu ch nh công  ch đến Trung tâm 

Phục vụ hành ch nh công tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C  đường Hoàng Thái 

Hiếu  phường Long Châu  tỉnh Vĩnh Long hoặc trực tuyến trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia  địa chỉ https://dichvucong.gov.vn. 

- Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại khoản 2  

khoản 3 Điều 17 Luật Đấu giá tài sản và trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 

17 Luật Đấu giá tài sản lập 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp lại Chứng chỉ nộp trực tiếp 

hoặc qua dịch vụ bưu ch nh công  ch đến Trung tâm Phục vụ hành ch nh công 

tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C  đường Hoàng Thái Hiếu  phường Long Châu, 

tỉnh Vĩnh Long hoặc trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia  địa chỉ 

https://dichvucong.gov.vn. 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc k  t  ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ  Sở Tư 

pháp thẩm định  trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét  quyết định 

cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá. Trong thời hạn 05 ngày làm việc k  t  

ngày nhận được văn bản đề nghị của Sở Tư pháp  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

ra quyết định cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá; trường hợp t  chối cấp lại 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá phải thông báo bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Người yêu c u nhận kết quả tại Sở Tư pháp nơi mình nộp hồ sơ hoặc qua 

dịch vụ bưu ch nh  tr  trường hợp pháp luật có quy định khác. 

2.2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu ch nh hoặc 

trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành phần hồ sơ 

- Hồ sơ đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá của người bị thu hồi 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại khoản 1 Điều 17 của Luật đấu giá tài 

sản gồm: 

+  Văn bản đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

+ Bản ch nh hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo bản ch nh 

đ  đối chiếu hoặc bản sao điện tử Giấy tờ chứng minh lý do thu hồi Chứng chỉ 

hành nghề đấu giá không còn. 

+ Một ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm hoặc bản điện tử ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm. 

- Hồ sơ đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá của người bị thu hồi 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại khoản 2   khoản 3 và khoản 4 Điều 17 

của Luật đấu giá tài sản gồm: 

+ Văn bản đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

+ Một ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm hoặc bản điện tử ảnh màu cỡ 3 cm x 4 cm. 

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

https://dichvucong.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/


11 
 

2.4. Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 10 ngày làm việc k  t  ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ.  

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Cá nhân. 

1.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính:   

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Cơ quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành ch nh: Sở Tư pháp. 

2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cấp lại chứng 

chỉ hành nghề đấu giá. 

2.8. Phí, lệ phí 

Phí: 500.000 đồng.  

2.9. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính   

- Những người sau đây được xem xét cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu 

giá: 

+ Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại đi m a 

khoản 1 Điều 16 của Luật Đấu giá tài sản được xem xét cấp lại Chứng chỉ hành 

nghề đấu giá khi đáp ứng đủ các tiêu chuẩn quy định tại Điều 10 của Luật Đấu 

giá tài sản và lý do thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá không còn. 

+ Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại đi m b 

khoản 1 Điều 16 của Luật Đấu giá tài sản được xem xét cấp lại Chứng chỉ hành 

nghề đấu giá sau 01 năm k  t  ngày bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

+ Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại đi m d 

khoản 1 Điều 16 của Luật Đấu giá tài sản được xem xét cấp lại Chứng chỉ hành 

nghề đấu giá khi có đề nghị cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

+ Người đã được cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá nếu bị mất Chứng chỉ 

hành nghề đấu giá hoặc Chứng chỉ hành nghề đấu giá bị hư hỏng không th  sử 

dụng được thì được xem xét cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá. 

- Người bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá không được cấp lại 

Chứng chỉ hành nghề đấu giá trong các trường hợp sau đây: 

+ Bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá quy định tại đi m c khoản 1 

Điều 16 của Luật đấu giá tài sản. 

+ Bị kết án về tội vi phạm quy định về hoạt động bán đấu giá tài sản  tội 

l a đảo chiếm đoạt tài sản  các tội về tham nhũng k  cả trường hợp đã được xóa 

án tích. 

2.10. Mẫu đơn, mẫu tờ khai  

Mẫu 02-PLIII-ĐGTS ban hành kèm theo Thông tư số 08/2025/TT-BTP 

ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền 

của ch nh quyền địa phương 02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Tư pháp. 

2.11. Căn cứ pháp lý 

- Luật đấu giá tài sản năm 2016; 



12 
 

- Luật sửa đổi  bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản năm 2024; 

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Ch nh phủ quy định 

về phân quyền  phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định về phân định thẩm quyền của ch nh quyền địa phương 02 cấp và 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; 

- Thông tư số 106/2017/TT-BTC ngày 06/10/2017 của Bộ Tài ch nh quy 

định mức thu  chế độ thu  nộp  quản lý và sử dụng ph  thẩm định tiêu chuẩn 

hành nghề đấu giá tài sản  ph  thẩm định điều kiện đăng ký hoạt động của doanh 

nghiệp đấu giá tài sản. 

 

 

 

 

 

  



13 
 

 Mẫu số 02-PLIII-ĐGTS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  

Ảnh 

3 cm x 4 cm 

 

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ 

CẤP LẠI CHỨNG CHỈ HÀNH NGHỀ ĐẤU GIÁ 

Kính gửi: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh/thành phố …………………... 

Tôi tên là: ………………………………………………………………………… 

Giới tính (1): ……………………………………………………………………... 

Ngày  tháng  năm sinh:………/………../………Quốc tịch (2): ………………… 

Nơi thường trú (3): ………………………………………………………………. 

Nơi ở hiện tại (4):………………………………………………………………… 

Điện thoại: ……………………………… Email:……………………………….. 

Số Thẻ căn cước công dân/Số Thẻ căn cước/Số định danh cá nhân:…………….. 

……………………………………………………………………………………. 

Ngày  tháng  năm cấp (5): ……/…./…. Nơi cấp (6): ……………………………. 

Đã được cấp Chứng chỉ hành nghề đấu giá số:…………………………………... 

Ngày cấp: …..../……./……………………………………………………………. 

Lý do xin cấp lại:…………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………. 

Đề nghị Quý cơ quan xem xét và cấp lại Chứng chỉ hành nghề đấu giá cho tôi. 

Tôi xin chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung ghi trong đơn này. 

  

 

 

 

 

 

 

Tỉnh (thành phố), ngày... tháng... năm... 

Người đề nghị 

(Chữ ký/chữ ký số, họ tên) 

 Ghi chú:  

1. Các thông tin số (1), (2), (3), (4), (5), (6):  

- Trường hợp nộp hồ sơ trực tuyến: các thông tin được khai thác từ Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư để tự động điền vào biểu mẫu, người thực hiện thủ tục hành chính 



14 
 

không cần kê khai. Nếu các thông tin không được tự động điền vào biểu mẫu thì người 

thực hiện thủ tục hành chính kê khai đầy đủ. 

- Trường hợp nộp hồ sơ giấy (nộp trực tiếp hoặc qua bưu chính): người thực 

hiện thủ tục hành chính kê khai đầy đủ trong biểu mẫu. 

2.  Các thông tin tại biểu mẫu này đồng thời được sử dụng để xây dựng biểu mẫu 

điện tử tương tác khi cơ quan quản lý nhà nước cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-27T19:28:32+0700




